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A pest i  ötvösök.  ^
Érdekes hirt olvasunk a pesti ötvö

sökről. Pályázatot hirdetnek mesterségükre. 
Biztatják az ifjúságot, hogy minél többen 
menjenek erre a pályára, mert itt sokat 
lehet keresni. Ne szégyeneljék azt, hogy  
az ötvösség —  iparág.

A magyar ötvösipar valaha hazánknak vi
lágra szóló büszkesége volt. A régi mesterek 
műveit most is féltve őrzik a múzeumokban. Az 
ipartestület föladatául tűzte ki, hogy megdönti a 
szülőknek azt a téves fölfogását, hogy gyerme
keik csakis a tudományos pályán találhatják bol
dogulásukat. S hogy a magyar ifjúságnak meg
könnyítse a műipari pályára való lépését, száz 
tanulóhelyre pályázatot hirdet.
. Mivel a testület az intelligens elemből akar 

kiváló arany- és ezüstműveseket nevelni, elhatá
rozta, hogy a jelentkező ifjakat csakis elsőrendű 
műhelyekben helyezi el, a hol a megfelelő kép
zésen kívül úriemberhez méltó bánásmódban is 
részesítik őket. A fölvételnél a középiskola négy 
osztályát végzett ifjakat elsőbbségben részesítik. 
Hogy a művészi kiképzést biztosítsák, az ipar
testület kieszközölte, hogy a tanulók az iparmű
vészeti iskola esti tanfolyamát rendesen láto
gathassák.

A kik be akarnak állni tanulónak, jelent
kezzenek az ipartestület hivatalában. VII. Do
hány-utca 3.

Végre valahára egy iparág, a mely 
megtöri a jeget és elősegíti azt a rég várt 
folyamatot, hogy a magyar ifjúság lel
két, agyvelejét nem az irodák levegője 
emészti fel. Végre remélhetjük, hogy a

tudományegyetem proletárjai helyett, a kik 
éjjelenként hólapátolással és hasonló nap
számos munkákkal, no meg pincérkedés
sel keresik m eg a becsületes kenyerüket, 
lesznek olyan embereink. is, a kik az in
telligenciájukkal, a középiskolai bizonyít
ványaikkal állanak majd a faragó asztal 
mellett és emelik az. iparosok szintájL ea 
becsületet szereznek ;neki.

A minap láttam, az öreg Thék Endrét, 
aki egyszerű asztalos legényből küzdötte föl 
magát a méltóságos ur polcára. Ha Pes
ten járok, mindég legel a szemem a dr. 
Szuly Aladár cégtábláján, a ki bizonyo
san keres százszor annyit a füszerszániával, 
mint hat más diplomás ügyvéd, a ki büsz
kén de kevés munkával hirdeti, hogy 
ő : köz- és váltó ügyvéd. De hát ezek mi- 
nálunk csak fehéi hollók. Sokan, talán a 
legtöbben szívesen vállalnák a Thék End
rék és Szuly Aladárok sorsát, —  ha ott 
kezdhetnék tekintélyben és vagyonban, a hol 
azok végzik. Csak a keadet nehézségien, azo
kon a keserves lépcsőkön ne kellene fel
felé mászni, a melyeket ezeknek a tiszteletre
méltó uraknak m eg „keltett mászni.

Ilyenkor mindig szeretnék egy kis 
amerikai világnézletet a mi magyarjainkba 
beleojtani. Az amerikai előtt nincs értéke 
a lateiner pályának, pláne nincs értéke a 
hivatalnoki állásnak, a hol előre megszab
ják a fizetést, a melynél többet keresni

nem lehet. Az igazi terrénum a kereske
dői és iparos pálya —  ott szabad a terü
let, ott kiki annyit keres, a mennyi az 
esze és szorgalma. Milyen tisztelettel néz
tem én azokra a kereskedőkre, a kik úgy 
dolgoztak az üzleteikben, mint a legutolsó 
segé4, kormosak, piszkosak voltak —  s 
mikor elhagytuk a boltjukat, a barátaim 
megmondták, hogy ezek a derék miste
rek tulajdonképen milliomosok. A különb
ség köztük és köztünk csak az, hogy ott 
a munka nem szégyen.

Mi — ugylátszik — egy nagy átala
kuláson megyünk majd keresztül. A mi 
régi társadalmi összetételünk, a mágná
sok, középnemesek, a régi intelligencia, 
nagy részében át fog alakulni. Hiszen 
nagy rész úgyis csak a régi dicsőség rom
jain élősködik már. Helyébe egy másik 
generáció jön, —  hogy melyik osztályból, 
ez a jövendő problémája s a jövendő Ma
gyarország sorsa. Akárhonnan jőjjöri azon
ban, de nem fog urhatnáinságból, nagy 
pipából, kevés dohányból megélni, hanem  
dolgozni kell neki. Majd rákényszerítik a 
körülmények, a korgó gyomra, mert hát 
élni, enni mégis csak kell.

Ezt szeretném én a lelkűkre kötni a 
fehérvári szülőknek, a mikor gyermekeik 
jövőjéről gondolkoznak, a mikor pár hét 
múlva a jövő életpálya megválasztásán 
törik aggódva a szegény fejüket. BilkeiF.

A bűnösök lakomája.
— Mutatvány a Krisztus-elbeszélésekből. —

— A  „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
Egy este a vámosok lakomát rendeztek és 

leültek, hogy azt élvezzék. Mivel a tisztességes 
asszonyok tudni sem akartak róluk, a rosszhirü 
korcsmából meghívták a leányokat. Ezek legszebb 
cicomájukban jelentek meg, nevetve és vihogva, 
hogy a harmadik utcáig lehetett hallani.

A vámosok a leányokkal ugyancsak ki akar
ták magukat mulatni. De hogyan, hogyan nem, 
amikor egy darabig együtt voltak, a hangos vl- 
gadozás nem ment tovább, mert hiszen csak 
színlelt volt s nem talált visszhangra a társaság
beliek szivében. -

Ekkor nagyon is komoran és szomorúan 
folyt a dolog. Valami belső hang azt mondotta 
a férfiaknak:

— Mi hasznotok van nektek pénzetekből, 
vagyonotokból és jólétetekből? Malomkőként nyom 
benneteket és telketeket a . pokolra húzza, mert 
özvegyek és árvák, hajléktalan férfiak és segítség 
nélkül maradt aggok átka van rajta.

. S a leányokhoz szólott a szív hangja és  
ekként beszélt:

— Mit használ, hogy fiatalok és szépek 
vagytok ? Jobb volna, ha csak fél szemetek volna 
és ragyások volnátok, semhogy a bűn utján já r
jatok, mindig messzebbre és mindig mélyebbre a 
bűn fertőjébe, a borzasztó végig. Jaj nektek!

Mikoron a hang igy beszélt és nem lehe
tett elhallgattatni, sem túlkiabálni, a vámosok és 
bűnös leányok nagyon megszomorodtak, nem 
ettek és nem ittak, hanem úgy ültek ott, mint 
halotti tornál, reszkettek Isten haragjától s i nem 
tudtak magukon segíteni. Mert bűneiket nem tud
ták többé még nem történtekké tenni, ha mind
járt jobb kezüket, sőt fejükből szemeiket is oda
adták volna. " ,

Olyan csönd támadt a teremben, hogy az 
égő lámpák sercegését hallani lehetett. Kívül
ről behallatszott a kutak csobogása-locsogása 
s az éjszakai szélben a magas fasudarak su- 
sogása.

Az egyik leány hirtelen megborzongott és 
fölkiáltott:

— Ki jön az utcán lefelé és tart a ház
nak ? Kinek a járása ez ?

Mindnyájan figyeltek, mert ezen járás hang
ját ismreték, jóllehet ma először. hallották. Ú gy  
hangzott* mint a tavaszi szellő fuvallása, amely 
elől a tél menekül . . .  .

— így csak egy lépked — suttogták a 
hallga'ódzók elhalványuló ajkakkal és ijedten 
néztek egymásra. — A názáreti Jézus jön 
hozzánk

A biró már az ajtó előtt állott és kárhoz
tató ítéletüket ki fogja mondani! így gondolták 
a bűnösök. Néhányan fölugráltak, hogy elmene
küljenek ; ámde lábaik mintha gyökeret vertek 
volna, hogy nem tudtak távozni; mások vissza- 
dültek fekvőhelyeik párnái közé és közöttük el
rejtőzködni igyekeztek. A leányok pedik resz
ketve összebújtak és kezeiket festett orcáik e l 
tartották.

A lépések mind közelebb hallatszottak és 
íme a küszöbön belépett az, akinek tekintete 
csupa jóság és irgalom volt, a ki kezeit vala
mennyi felé nyújtotta, mint a  testvér, aki test
véreihez jön. S - szelíd mosolygásu ajkai e kö
szöntést mondották:

— Békesség veletek I
Egy pillanatra mindnyájan szinte megme

revedtek, azután az igézet mély föllélekzésben 
megszűnt. A házigazda elő mert lépni, hogy a 
csudás vendéget üdvözölje:

— Honnan van az, hogy hozzánk jösz, oh 
Uram! — hebegte zavarodottan és elfogultan.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 

í m ö n i  .ö s B - v - -  B A I T E i l .
Agy és asztalnemttek, Franczla battszt, Angol Zephyr, Színes i s  
fehér ruha vásznak a  legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta- 

nulé és mindenes nu felvétetik. _ _________

Mai lapunk 6 oldal.
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Harcok a vallás körül.
Az én elvem az, a mit Amerikában tanul

ta m : Minden vallás, egy-egy várfal az *S
társadalmi rend békéjére* Azért az áUam leg
okosabban akkor cselekszik, ha ' f * *
békén hagy fejlődni a maga határai kőzett és 
ha megvédi minden idegen támadás ellen, baj 
nos, hogy a békéről legkevesebbet itthon Ma
gyarországon tapasztalunk. Nem akarunk róla 
Írni, hinem átadjuk a szót a Pesti Hírlap nép
szerű csevegőjének, Porzsolt Kálmánnak, a ki a 
tegnapi Esti Levélben a következőket Írja:

Összesen alig van Magyarországon pár száz
vagy ezer harcias kongregációs és szabadkomives;
de ezeknek harcát húsz millió békés keresztény 
és jámbor zsidó keserüli meg, ha hamarosan be 
nem tudjuk a közszereplő urak száját fogatni. 
Mert csak véiklizzék még dikciokban es cikkek
ben két hétig az „Eduard és Kumgunde és Ku- 
nigunde und Eduard“ nótájára a .liberalizmust 
és*klerikalizmust, kongregációt és szabadkomives- 
séget« : _  hát átragad az egész társadalomra 
a nyavalya s akkor igazán megjelenik a falra 
festett kettős ördög: az antiszemitizmus és az 
antikrisztianizmus. . .

Számolni kell a zsidók túl érzékenységével; 
hiszen a legjámborabb is megvadul, ha folyton 
ezt a szót kell olvasnia az újságjában : „zsidó.“ 
Viszont a katolikusoknak és általában a keresz
tényeknek is talán ép annyi joguk van az érzé
kenységre. Kölcsönösen kerülni kell tehát a kel
lemetlen témát s a sértegetéseket.

A zsidók háttérbe szorulnak sok állami pá
lyán, a keresztények pedig az úgynevezett szabad 
pályákon. A különböző államhivatalokban sokkal 
kevesebb zsidó van. De ennek nem csupán a 
titkos antiszemitizmus az oka, hanem az is, hogy 
a zsidóknak van annyi eszük, hogy tömegesen 
csak azokat a pályákat keresik föl, ahol többet 
lehet keresni. S ebben a tekintetben koronkint 
változik a helyzet. Például az irodalomban Kiss 
József költői pályájának kezdetén antiszemitizmus 
uralkodott s Magyarország egyik legnagyobb élő 
poétájának sok keserűsége volt amiatt, hogy zsi
dónak született. Ebben az időben igen kevés 
zsidó újságíró volt még. Az igaz, hogy akkor 
még koplaltak e pályán. Amióta azonban a leg
jövedelmezőbb lett az újságírói, irói, sőt a mű
vészi pálya is, azóta a zsidóság e pályákról le
szorította a keresztényeket s azt a kevés keresz
tény újságírót és irót, akiket még megtűrnek, 
Nagyrészt a zsidó olvasóközönség szeretete tartja 
fenn. Tessék megfigyelni színházaink műsorát, 
alig van ebben már keresztény név. Melyik ke
resztény iró mer még színdarabot Írni ?

Az igazságnak ilyen minden irányban való 
őszinte kimondásáéét esetleg ki vagyok téve újabb

támadásnak. Mert bár tettem életemben annyi 
lót zsidókkal, mint egy kis Chevra Kadischa, föl
neveltem egy derék zsidó Írói'és újságírói gene
rációt, de azért mégis életemben csakis zsidó 
újságíró intézett ellenem igaztalan támadást. En
nek csak az a magyarázata,* hogy 'titokban, .és 
öntudatlanul-egyre TŐ a zsidók - egy „részében a 
faji gyűlölet á keresztények, jránt, amelyet mes
terségesen Tüyel a négy urak antiszemitizmusa.

Helyes lrTesséÍtazonbantovébb:nézni.Kik
azok, akik ezt a békétlenséget folyton fütik ? Nem 
akarunk a fehérvári: népgyülésre hivatkozni, sem 
Kelemen Samu ur kikezdésére, hariem arra hív
juk fel a figyelmet, amiről országszerte minden 
lap beszélt, hogy t. i. el kell csapni Barkóczy 
Sándor bárót, mert a legutóbbi 100 tanár kine
vezésénél ismét nagyrészt köngregációsokat ne
vezett ki. Erre a Kath. Tudósító a  következő 
hivatalos jelleggel biró választ adta:

A legutóbb történt. középiskolai tanári ki
nevezésekkel kapcsolatosán a lapok azzal a kö
vetkezetesen hangoztatott váddal illették és illetik 
' ' 1 Barkóczy Sándor miniszteri tanácsost, hogy 
úgy az állami, mint a kir. katholikus középisko
láknál majdnem kizárólag olyanokat terjeszt elő 
tanári kinevezésre, kik az újabban sokat emle
getett Mária-kongregációnak tagjai. A legutóbb a 
hivatalos lapban közzétett száz tanári kinevezés 
kapcsán is újból és határozott formában fölmerült 
ugyanez a vád. A legilletékesebb helyen szerzett 
értesüléseink alapján jelentjük, hogy az állami 
középiskolához legutóbb kinevezett száz tanár 
közül összesen négy tanár tartozik a Mária-kong- 
regáció tagjai közé. Ez a négy tanár a rangsor
ban a 24., 48., 52,, 87. helyen szerepel. A kir. 
katholikus főgimnáziumokhoz kinevezett tizenöt 
tanár közül pedig csupán egyetlenegy tagja a 
Mária-kongregációnak.

Több lap kifogásolja azt is, hogy báró Bar
kóczy Sándor az államsegélyek kiutalvényozásá- 
nál a protestáns középiskolák rovására a katholikus 
középiskolákat előnybén részesíti. Erre s az ehhez 
hasonló alaptalan panaszokra á most folyó kul
tuszvita során gróf Zichy János vallás és közok
tatásügyi miniszter fog hivatalos adatok alapján 
illetékes választ adni. Addig is a  Kath. Tud. már 
ma megállapítja, hogy a kultuszminisztériumnak 
1911 április 6-án kelt kimutatása szerint a mi
nisztérium a lakosság ' felekezeti megoszlásának 
arányához képest a középiskolákat fentartási ál
lamsegély és fizetéskiegészités címén a következő
képen segélyezte: Az 1910. évben a felekezeti 
középiskoláknak az említett cineken való segé
lyezésére {elhasználtatott 2,342.336 korona. Ebből 
Magyarország felekezeti megoszlása arányában 
a katholikus középiskoláknak járna 60.37 száza
lék, tényleg kaptak 36.46 százalékot, tehát 23.91 
százalékkal kevesebbet. Az ágostai hitvallású kö

zépiskoláknak járt volna 7.20 százalék, tényleg 
kaptak 21.73 százalékot,'tehát 14.53 százalékkal 
többet. A "református középiskoláknak járt 14.20 
százalék, tényleg kaptak 37.52 százalékot, tehát 
23 32. százalékkal tö&bet. A k e le tig  görögöknek 
12.70 ’ százalékkal szemben, jutott f.8' = százalék, 
azaz "11.52 százalékká! kevesebb. Az..unitáriusok 
0.40 százalékkal szemben 2 48«zázalélbt kaptak, 
vagyis 2.09 százalékkal többetí Az izráeliták 5.04 
százalékkal szembenrö62 százalékot kaptak, te
hát-4.42 százalékkal'kevesebbet mint amennyi 
a felekezeti megoszlás aráriyszáma szerint ne
kik járna.

Tekintettel a további panaszokra, megemlít
jük még azt a  tényt is, hogy a  kultuszminiszté
riumban még nem ̂ fordult elő eset, hogy vala
mely katholikus, protestáns, avagv más feleke- 
zetü intézetnek anyagi segélyezés iránt beadott 
kérvénye az V. ügyosztályban, avagy másutt a 
minisztériumban elutasittatott -volna. Felekezeti 
különbség nélkül és. kivétel nélkül minden, kér
vény kedvezően intéztetett e l. é s ; mindegyik. inté
zet azt az összeget kapta fillérnyi levonás nélkül, 
melyet kérelmezett. Á múlt időkben előfordult, 
hogy pl- protestáns középiskolák a kérelmezett 
300000 korona segéllyel szemben csupán 200.000 
korona segélyzést kaptak. Ez azonban, mint em
lítettük, csak azelőtt fordult elő, jóval előtte gróf 
Zichy János vagy gróf Aponyi Albert kultuszmi
niszterségének. Még megemlítjük azt is, hogy a 
protestáns és izraelita intézetek segélyeiket az 
állami költségvetés terhére élvezik, mig a katho
likus középiskolák segélyei a katholikus vallás
alapból és a katholikus püspökségek interkaláris 
jövedelmeiből folyósittatnak.

Végül illetékes helyen külön is megcáfolják 
a Pester Lloyd vasárnapi hírét, mintha a kul
tuszminisztériumban protestáns középiskoláknak 
internátusok fölállítására vonatkozó kérvényeit 
kedvezőtlen, vagy egyáltalában nem intéznék el, 
mig a katholikus intézetek hasonló kérvényei 
azonnal és kedvezően intézteinek el. llyen irány- 
zatos ügymenetről a minisztériumban mit sem 
tudnak és vajmi nehéz volna e panasz valódisá
gát be is bizonyítani.

Egyik-másik sajtóbandita erre is megpró
bálta a hazudozást, -hogy t. i. a Kath. Tudósitó 
nem mond igazat. A Kath. Tudósító azonban 
rásüti az igazság tolvajaira a bélyeget, hogy köl
tött neveket mondanak és azokkal akarják fal
hoz állítani a közönséget.

Bátran kérdem most m ár: ki az oka an
nak, hogy a harcok igy elmérgesednek; a  kat- 
holikusok-e a kik békén akarnak a maguk ha
tárai közt munkálkodni vagy azok az újságírók, 
a kiknek kenyerük a hazugság ?! ,

— Hiszen meghívtatok! — felelte az Em
berfia. •

— Mi ?. . .  Mikor mertünk volna mi téged 
meghívni, Uram ? — kérdezték valamennyien 
össze-vissza nagy csodálkozással.
• — A ti bónkődástok bűneitek miatt hivott
meg engemet! És mostan nálatok vagyok, hogy 
a  vacsorát veletek elköltsem.

Lassan megértették a szegény lelkek, hogy 
az Ur az ő beszennyezett emberi voltukat még 
olyan nagyra becsülte, hogy mint ember velük 
érintkezni akart, hogy megmutassa nekik jóságát, 
tiszteletüket és őt kiszolgálják. '

A legjobb párnát adták neki, arany serleget 
nemes borral nyújtottak neki, a legválogatottabb 
ételeket rakták eléje. Elhomályosult szemeikből 
szelid világiás áradt, mikor látták, hogy, Jézus 
elfogadta az ő vacsorájukat és a bűnösökkel 
evett, mintha igazak lettek volna. ■

A leányok is előmerészkédtek mostan, mi
után a festéket előbb lemosták arcukról, mert szé
gyenkeztek a rikitó festék miatt. Virágkoszoruikat 
levették fejükről és vállaikról és az Ur - helye 
köró rakták úgy, hogy az csupa virágból kandi
kált elő. Azután leguggoltak lábai elé a földre 
és nagy, kegyelmet éhező szemekkel néztek jföl 
az Üdvözítőre.

Az Emberfia pedig úgy beszélt a bűnösök
höz, mint{ a o y ^ g v e ím e k ^ ^ .1.sCsudas2,ópa törté-, 
netet j^eszé^.pekik; egy. atyáról,, akinek két fla ‘

volí. Az egyik jó volt, de a másik eltávozott ha
zulról és rossz életre adta magát, ezért keserve
sen szenvedett és megbünhődött, mig megtette 
azt, ami egyedül szükséges: fölkelt és elment 
atyjához, hogy kiesdje bocsánatát.

Mennyire figyeltek a bűnösök, hogy egyet
len szót ̂  se veszítsenek el. Mennyire megértették 
a tékozló fiú fájdalmait és az aggodalomtól meny
nyire vert szivük, hogy az atya ugyan mit fog 
csinálni a bűnbánóval! Sírva mondották szavait 
utána és mellüket verték hozzá:

— Atyám vétkeztem az ég ellen és te elle
ned; már nem vagyok méltó, hogy fiadnak ne
veztessem !

Jézus pedig az ő Üdvözítő-szemeivel sze
líden tekintett a szegényekre és szava lágyan 
hangzott, mint a gerlicék hívása az erdőben, 
amikor tovább elbeszélte, miként fogadta az atya
szivére az újra megtalált fiút és mennyire örült 
vele az egész ház — éppen úgy, mint a meny
nyer Atya angyalai örvendeznek, ha egy bűnös 
bünbanatot tart. . ^

^ kkor a hallgatók bánatos orcái mind föl- 
a keménység,. alávalöság és álnokság 

utolsó maradványa eltűnt, mind jóknak és ár
tatlanoknak . látszottak, mint annak idején, ami- 
S d S r t g f"uyjJík ^ . j á t s z o t t a k . . A  gyermekek 
£ ítdí  ^ f l o t t á k  kezeiket és megható bizalom- 
fflaííiSsd^eltefc: • • *  _ -

. frjr.ÜfjJnk, „taníts meg minket árra,, amit

cselekednünk kell, hogy bejussunk Isten orszá
gába.- ' ' ■ : r j  -U

Jézus pedig látta bánatukat. és jóakaratu
kat és ezért megbocsátott nekik, Fejeik-fölé emelté 
kezét és föloldotta őket: bűneiktől úgy, hogy ezek 
Isten színe előtt eltöröltettek. Azután tanította 
őket az élet útjára és az egész éjszakán át be
szélt velük,};mig nap szürkületkor elbúcsúzott tő 
lük, hogy más lelkében teljesítse kegyelme müvóL

Messze kikisérték a városból. Azután bu- 
csuzáskor megáldotta őket. Ők letérdeltek a föl
dön és mindaddig néztek utána, mig fényleni lát
ták fehér ruháját. 1 "T-: i ;

Ezután pedig elmentek és -jogtalanul szer
zett vagyonukat odaadták a szegényeknek, ke
nyerüket ettől fogva becsületes, munkával szerez
ték meg, gyakran, voltak együtt imádkozva' és 
ájtatoskodvá és> igazokhoz hasonlóan, bűnbánó 
szívvel éltekmiriden jó 'cselekedetben. - ;

Mikor a farizeusok ésirástudók  erről hal
lottak, bószankodtak-és gúnyolódták fölötte:

—  Ez a Jézus a bűnösöket elfogadja és 
velük eszik.

Ez az Urnak fülébe ju to ttésm ondotta  r á :
— Bizony mondom nektek, hogy a bűn

bánó vámosok és rossz személyek előbbi jutnak 
be mennyeknek országába, m int .Isten gyermekei.

F o rd í to t ta Hodács Ágost.
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ÚJDONSÁGOK.
— Előléptetés. Mattesz Mihály helybeli

anyakönyw ezetö a V ili. fizetési osztályba  
lépett elő. ~

— Bérmálás. Prohászka Ottokár dr. me
gyéspüspök holnap Mórott 'osztja ki a bérmálás 
szentségét. . .....

— Gróf Cziráky Antal adománya — a mú-
zeumnak.Vármegyénkősköri telepei között a leg
érdekesebbek közé tartozik a szösz- vagy szűz
vári Lovasberény határában. Már egy évtizede, 
hogy a telepet felásták, amidőn gróf Cziráky An
talod a szebb leletekből jellegzetes gyűjteményt 

• állított össze lovasberényi kastélyában. Ezt a 
gyűjteményt a gróf nemeslelküsége átengedte és 
már be is szállíttatta múzeumunkba, ahol meg
felelő rendezés után mint gróf Cziráky Antalné 
gyűjtése fog kiállíttatni. A szép példa szolgáljon 
buzdításul másoknak is, hogy az eddig szanaszét 
levő emlékek’mind egy helyre kerüljenek és mú
zeumunkat a megye és város múltjának megfe
lelő színvonalra emeljék. .... * ...  ......

— A vármegyéről. Fejérvérmegye i törvény
hatósági bizottsága több fontos és sürgős ügy. 
elintézése végett f. hó 22 én rendkívüli közgyű
lést tart. A tárgysorozat, legkiemelkedőbb pontja 
a Lujza-szanatóriutnmal váló szerződés - megkö
tése. -A közgyűlést megelőzőleg f. hó 21-én 
állandó választmányi ülés lesz. A június havi 
közigazgatási bizottsági ülést f. hó 13 ón d. e. 10 
órakor tarják meg. , •

A vármegyei árvahizi igazgató választmányt' 
f. hó 13 án d. e. 9 órakor tart ülést, hogy 4 
fontos ügyben hozzon határozatot. :

i - -  Hohvédtl8Ztek tanulmányútja. A helybeli 
honvédtörzstiszti tanfolyam bevégződött is azok a 
főhadnagyok, akik a vizsgát sikeresen letették, 
valamint a tanfolyam tanára Kornhaber Adolf 
dandárparancsnok vezetésével 3 heti tanulmány
útra indultak. Legelőször Dél Tirolba utaztak s 

. . onnan fölfelé mennek, a Tátrába.- .....  ——
— A főgimnáziumi ifjúság tornaversenyé.

A helybeli ciszt. r. kath. főgimnázium f. hó 4 éh: 
délután 5 órakor tartotta meg intézeti tornaverse
nyét nagyszámú és előkelő nézőközönség jelen
létében. A szépen; sikerült, versenyt Lanzeritsch " 
Antal, az intézet agilis tornatanára rendezte. A 
versenyé következő sorrendben folyt l e : í. Fel
vonulás. 2. Hymnusz. 3. .Szabadgyakorlatok. 4. 
Játék. 5. Magas ugrás* 6. Sulydobás. 7. Mászás 
és függeszkedés. 8. Szertornázás. 9 . , Kötélhúzás. 
10. Versenydijak kiosztása. Ll/Szózat/Elvonulás*3 

/Mint győztesek bronzérmet nyertek a m a
gas ugrásban : Nóvák Gusztáv I , Rajkó Kálmán 
II., Vaszi Adolf III., Novák Béla lV./Bujka Fe
renc V. . és Kovács Sándor VI. oszt. tanulók. - 
Nagy János VIII. oszt. tan. mint győztes egy nagy - 
és egy kis bronz-érmet , nyert. A mászásnál kis 
bronzérmet kaptak : Galambos Gáspár I., Liszt 
József II., Viner Ferenc ; ÜL ÍNovóki’Béla IV.,‘ 
Bardon Ferenc V. (és Kolb Alajos VI. oszt. ta
nulók. A szertornázásban kitűntek és ezüst érmet 
nyertek: Kolb Alajos és Mészöly Pál VI. oszt., 
tanulók, ? inagy .^ön^rm etífGéigely Tamás VI, 
Bardon Ferenc V. ésFeuber Hugó IV. o. t.-k, 
kis ezüst]; érmet nyert Kövessy Jenő IV. oszt. 
tanuló.

Versenyen kívül tornáztak Székely Gábor 
és Schier Gyula Vili. oszt. tanulók, akik a kor
látón és nyújtón bemutatott pompás és szabatos 
gyakorlataikért a közönség részéről a legnagyobb . 
eismerésben és általános tapsban részesültek.

. Llna síremléke. Az egykor híres
- fzinniiuyésznő^ a . székesfehérvári születésű Nikó 

« n« ,a ,h«ybí  Szentháromság-temető szomorú 
fűzfái alatt pihen a feltámadásig.- Varsányi Irén 
fővárosi művésznő, aki szintén/ székesfehérvári
^<.u.w.wou,ejíuji.y.>tiuuiiviii.a<,ciuunyiioiaijee5paiya- 
társnője síremlékére. Agyüjtéseredménnyéliárl s  a 
szükséges o?s?eg együtt is van. Rövid id ő ' alatt 
a síremlék is elkészül és ünnépiesén felállítják a 
művésznő sírja fölé, ahol eddig csak egy / egy
szerű fejfa jelezte, hogy ott Thaliának egy haj
dán híres papnője pihen bábérain. - -

— Kérelem. A . m. t. közönség szives ado
mányaiból szorgalmas és jó magé viseletű elemi: 
iskolás tanulóinkat az évzáró ünnepélyen jutalom
könyvekkel szoktuk kitüntetni, hogy ezáltal őket 
■még nagyobb szorgalomra, társaikat pedig pél
dájuk követésére buzdítsuk. A tanév végének kö
zeledtével most is teljes bizalommal fordulók a 
m. t. közönséghez azzal a tiszteletteljes kéréssel, 
hogy kegyes adományaikat ez alkalommal se 
vonják meg érdemes iskolás gyermekeinktől s a 
jutalmazásukra szánt filléreiket alulírotthoz jut
tatni kegyeskedjenek.^—  Szfehérvár, 1911. junJ 
10 én. Szirbék József, igazgató.

— Hogyan készülnek a szenzációk ? A ki
a  ma reggeli helyi krajcáros újságokat olvassa, 
meglepetve láttam hogy a  Független Újságban és 
á Sz. Friss Újságban szóról-szóra ugyanez a hír 
jélent meg : .....
, v Egy szerencsétlen dpész — a név mellékes és az 

sem fontos, hogy a Palotai utcában lakik — megunta a 
nyomorúságos életet és elhatározta, hogy öngyilkos lesz.

Vett is lu g k ö y et; egy krajcárért és csütörtökön 
estefelé egy pohár vízbe tette azt, hogy föíáztassa, A 
lugköves poharat föltette az almárium sarkára, azután 
lefeküdt,; várva, mig acsaládtagok elalszanak. De köz
ben ő maga is elaludt, miután a lelki izgalmak teljesen, 
kimerítették. :

Éjjel a kis gyermeke fölébredt, vizet kért és fe
lesége a  pohár után nyúlt, de észrevéve, hogy abbau 
valami zörög,, tartalmát kiöntötte, kimosta és a gyér* 
meket megitatta, majd újból vízzel megtöltötte.

Reggel felé. az .életunt cipész fölébredt, iuiádko- 
. zott: és egy hirtelen,elhatározással kiitta a  pohár vizet 

: és nyomban jajveszékelni kezdett. Rettenetes gyomorrá
. gást érzett, de csak képzeletben. A valóságban semmi baja 

se volt. Csaknem önkívületbe esve jajgatott, hogy 
mentsék meg, mert ő öngyilkos, lett . marólugott ivott. 
Felésége hiába bizonyítgatta, ; hogy ő kiöntötte a lug- 
köves vizet. ,

: A jajgatására nagy népcsődület támadt és a
szomorúnak szánt -tragédia kacagtató komikumba fulladt.

A ki olvasta, csodálkozva rázta a fejét. Elő
ször azért,' hogy akadt bolond suszter, a ki ilyen 
bolondul öngyilkolja meg magát-és két zseniális 
szerkesztő, a kik ellenségei , egymásnak, hi
szen folyton egymást szidják és végül betűről- 
bettire egyformán gondolkoímak. 

i Az eset azonban legbolondabb azért, 'hogy 
egyáltaján nem történt meg, illetőleg: ha meg
történi, Somogyországban történt. Ott irta meg 
a Somogyi Hírlap, a mélyből a kél vitéz, szen- 
zációkbán utazó szerkesztő szóról szóra kibics- 
kázta ; az egyikben v o ltv annyi becsület, hogy 
nem irta meg, hogy kivel történt ez a szamár
sá g /a  másik azonban' vitézül kijelentette, hogy 
ez a komédia a Palotai utcában történt és hogy 
á hőse egy cipész, magyarul suszter.
; ' így járnak a szenzációkban utazó szerkesz

tők, a . kiknek mindennapra Vérontás kell, a kik 
valósággal nevelik a közönséget a: vér szagára, hő
sökké, léptetik elő a gyilkosokat, betakargatják a 
tolvajnak, a. rablónak undok lelkiállapotát, körül- 
garnirozzák, ízessé teszik a perverzitásokat, leg
kivált patronusai lesznek azonban a szerelmi drá
mák féleszű szereplőinek. Ezeket, valósággal ün
nepük. Telészórják a véres, sebeiket virágokkal, 
.ismeretlen menyországok ajtajait nyjtogatják ki 
elöljük, s az éretlen tacskók szeméből kifacsarják 
szémúukra az utolsó könnycsepet is. És ezt ne
vezik modern ujságirásnák. A ki nem halad |ve- 
lük, az nem érdekes. No hát mi nem kérünk az 
ilyen érdekességekből,

í , — Vízvezeték. A városi vízvezetéki bizott
ság tegnap délelőtt ülésezett a városházán. A vál
lalkozókkal kötendő szerződéseket, szövegezték 
meg és egyéb vízvezetéki ügyekről is tárgyaltak. 
Különben tegnap volt a vízjogi tárgyalás is és 
mint halljuk, a vasút tiltakozik az ellen, hogy a 
vízvezetéket á vágányok/ / illetve a töltések, alatt 
vezessék el. Ha a kereskedelmi miniszter sem 
engedné ezt meg, akkor bizony —• amint mond
ják :■ cifra bajok lennének Dugába dőlne az 
egész/ eddigi tervezet,; újat kellene* készíteni stb. 
Némelyek; azt mondják, hogy a  vízjogi tárgyalás
nak ' már régen még, kellett volna lenni. Hát 
persze vannak ilyenkor vészmadarak, akik csak 
vészt jósolnak, de mi erősen; hisskük, hogy; nem 
lesz semmi kellemetlenség: -

' — Kerti ünnepség. Vidám lesz az élet va
sárnap délután a polgári lövészkert árnyas fái 
alatt. A vezetőség egy nagyobbszabásu kerti ün- 
népségét rendez a Polgári Dalkör felép és előadja 
a vérsénydarabjait; aztán lesz tombola, céllövészet, 
fekévérseny, este pedig tánc. Rósz idő esetén 
Űrnapjára halasztják a mulatságot A tombola 
nyeremény tárgyai között van egy . tiszta - fehér 
élő kecske, fajnyulak, likőr, , pezsgő, gyermekjá
tékok stb. stb. A tombolajegyek árüsitésáf húsz 
szépség vállalta magára. Tekintve, hogy tánc is 
lesz, fontos, hogy a fiatalság minél nagyobb 
számban legyen jelen. ; .■ .

—  A Jézus Szive templomára adakozni ke
gyesek voltak: .. • • : ■

Szabó Károly . . . .  .. . . . 10 kor.
F. . . . . . . . . . . .  . . 10 „

...... Móker István . . . . . ". . . 10 „
Knazovitzky Elemér . . . . . 5 .

:V. . . . . . . . . ,  v .  . . 4 „
Csurgai Horváth Istvénné . . . 2, „ ,
Csurgai Horváth József. 2 „
Fodor Pap Ferénc . . . . . . 2 „
Lint Mihály (Adony) . . . . . 2 „
Fülöp’György . I „
N. N. . . . . . . . . . . .  1 „ .
— Évzáré vizsgálatok. A székesfehérvári 

áll. segélyezett -községi felsőbb leányiskola 
1910—1911. iskoláé vi zárővizsgálatainak sorrendje. 
Junius hó 16-án Írásbeli és szóbeli magánvizsgá
lat. 19-én az I. osztály vizsgálata, 20 án a II, 
21-én a-III, 22-én a IV, 23-án az V, 23-án d. u. 
3 órakor a VI, 24-én d. u. 6 órakor tornavizs
gálat. 26-án d. e. 10 órákor záróünnepóly. A 
vizsgálatok alatt a növendékek ’ rajzai-és kézi
munkáiból rendezett kiállítás megtekinthető. A 
kézimunkákat és rajzókat a növendékek 24-én 
délelőtt 10 órakor kapják vissza. A vizsgálatokra 
a szülőket és aZ iskola iránt érdeklődő közön
séget tisztelettel meghívja az intézet vezetősége.

— Szökés á  javítóintézetből. A helybeli 
m. kir. javítóintézetből legutóbb Bende Sándor 
és Ónocs Mihály növendékek szöktek meg és 
Budapesten át Kispest felé menekültek. Már kö
zel is voltak , a  kitűzött célhoz, amikor egy csend
őr elfogta őkdt. Mindkettőt visszahozták.

! f
Fogműterem

városunkban.
Kovács Dezső fogtechnikus 

Rózsa-utca 5. szám alatt (Zirci 
templommal szemben); moder> 
niil berendezett ; fogmtttermet 
nyitott és működését folyó hé 
17-én megkezdette. 1

........— Alhirek á Magyar Gazdaszövetség nagy
gyűléséről. A Magyar , Gazdaszövetségnek Da
rányi Ignác elnöklete alátt f. hó 21-én Kecske- 
niélenMártandó nagygyűlésére tömegeséri:;készül- 

jiek  az' ország legtávolabbi- községeiből isi A 
; nagygyűlésre való jelentkezés méretei miniden 
.várakozást felülmúlnak., A nagygyűlés rendező
sége azonban számol azzal az eshetőséggel, hogy 
rossz akaratú forrásból terjesztendő vészhirek- 
kel az idén is ártani akarnak a nagygyűlés im
pozáns sikerének, mint a múlt. évben, mikor a 
kedden megtartott nyíregyházai nagygyűlés előtt 
JelkiismereUen fővárosi kőnyomatos elárasztotta 
a napilapok vasárnapi számait ügy, hogy cáfo
latra idő sem maradt, ázzál a hazug hírrel/ hogy 
a népgyülést a kolera miatt nem tartják meg- 
Hasonló eshetőség/kikerülése;. végett; a Magyar 
Gazdaszövetség óva inti a magyar földmivelő né
pet attól, -hogy. a z ; efféle híreszteléseknek hitelt 
né adjon, meri a nagygyűlést f .  hó 21-én Kecs- 
ketiiéten okvetlenül megtártják. A nagygyűlés" 
résztvevőinek befogadására szolgáló óriási-Sátrak 
készülnek s Kecskemét város közönsége nagy
arányú előkészületeket folytat a gazdák ezreinek 
a fogadására. . . •;. •;

Olcsó faragott fenyő forgács 
kapható. Kszantner F., és Pintér 
testvéreknél Felsőhirálysor ^9.

'" il
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—- VallásgunyolóaelvférsstíCi Ocsmány 
dolgot müveitek az -őBtadátos ^vörös-elv- 
tárSk/P.ürikösdiKétíőjen reggel reszeg szo- 
ciáldeinokrata legények kigunyo!tak..a kath. 
vallás egyik szentségét, az utolsó Kenetet. 
.Akkor jnég nem tudtuk a vörös bitangok 
neveit, de <azóta Simon Sándor tb. rendor- 
tőkapitány kinyomozta őket. Az egyik 
'Varga János iestősegéd, Gyümölcs-utca 3. 
sz. alatti lakos, a másik Penzer Rudolf 
szintén festősegéd. Ez a két jómadár az 
említett nap reggelén -részegen egy ko- 
lomppal haladt a B u d a i-u tó n s a 18. 
számú .házban levő 'fodrász-üzlet előtt fel
szólították Langmáhr József  ̂fodrászse
gédet, hogy hajtson térdet előttük mert 
ők .most . gyóntatni mennek. A  kihallga
tott Varga József ezt be is ismerte. A 
sárgára festett kolomp is már a rendőr
ségen .van. A rendőrség megindította a szi
gorú eljárást a vallásgunyoló vörösek ellen. 
Na Jám ! Tessék, itt van egy fényes példa, 
mely mindenféle nyilatkozatnál fényeseb
ben ‘igazolja, hogy hogyan tartják és tar
tatják tiszteletben a szocáldemokraták min
denkinek a vallását.

— A szókesfflhórvtári tüdőbajosokat gondozó 
intézet. 1911. évi máfus hó folyamán felvett:
8 helybeli családot 10 taggal, 2 vidéki családot 
4 .taggal. Ezekkel a (gondozottak száma 103 hely
beli család 609 taggal, 6 vidéki család 33 tag
gal, összesen 109 család 632 taggal. A hó fo
lyamán az intézet kiszolgáltatott 3612*5 liter te
jet, 1*55 kgr. vajat, 180 kgr. kenyérlisztet, 17*5 
kgr. főzőlisztet, 185 kgr. burgonyát, 48*75 kgr. 
rizst, 7‘5 kgr. .borsót, .27'5 kgr. babot, 6‘5 kgr. 
zárt, 1025 kgr. darát, 1*25 kgr. húst, l.drb. kö
pőcsészét, 957 kor. 93 fillér, lakbérsegélyre 41 
kor., fuvarra 3 kor., bejárónőnek 4 kor. össze
sen 1005 kor. 93 fillér.

Irógépkellékek, írógépszalagok, iró- és 
karbonpapirok, sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben kaphatók Klökner 
Péternél Székesfehérvár.

— Idegenek városunkban. Koller István és 
Teschmann József budapesti illetőségű fiuk .egy 
íkis kirándulást terveztek -s eljöttek .megnézni ős
ikoronázó városunk nevezetességeit, a fehérvári 
■port, a Kossuth utcát, Ősz-utcát, Szeggyár-dülőt 
,stb. stb. .-Annyira érdekelte őket e város, hogy 
miég éjjel .is az .utcákon járkáltak. Egy rendőr 
azonban jónák 'találta megszólítani őket s ekkor 
beszélgetés-közben kiderült, hogy a drága cseme
ték nem is annyira-jkirándulók^mint .inkább csa
vargók. A rendőrség 5 napig még vendégül látja 
őket s azután mindkettőt államköltségen haza
szállítja.

A vakbél, mint tudjuk, teljesen fe
lesleges testrésze azembernek, mégis szám
talan «setbón komoly, sokszor hklálos meg
betegedésnek az okozója. Az oly gyakori 
vakbélgyuladást, melyet többnyire csak 
;élétVeszélyes operációval lehet meggyó
gyítani, a belekben való torlódás idézi elő.

Mi sem természetesebb, mint hogy 
e veszedelmes megbetegedés elkerülésére 
minden embernek gondoskodni kellene 
arról, hogy ily torlódások a belekben elő 
ne forduljanak. Ez a legbiztosabban a ter
mészetes Ferencz Jdzsef-kesérüviz rend
szeres használata által -érhető el. Ez az 
évtizedek óta kipróbált biztos és enyhe 
hatású páratlan hashajtó megakadályozza 
a torlódást a belekben és a legmakacsabb 
székrekedést;is biztosan megszünteti.

—  Betörés Kápolnásnyéken. Tegnapelőtt 
virradóra Kápolnásnyéken nagyobbszabasu betö
rés történt. Eddig ismeretlen tettesek az éj leple 
alatt betörtek a Balassa nővérek villájába s on
nan több értékes holmit elviltek. A csendőrök 
megindították a nyomozást.

Alig néhány nap választ el bennünket az 
iskola évet .zéró vizsgáktól, amikor egy esztendei 
tanulás eredményéről adnak ^zém ot^az , iskolás 
gyennekek.iAz ifju lelkek,-is,-kiveszik^osziélyié- 
szüket az élet küzdelmeiből s nem ritkán verejték 
gyöngyözik homlokukon, napi .feladványa,knak 
.elvégezése .közben. A vizsgálatok (befejezte. utón 
szabadságot, pihenőidőt-kapnak. .De az agy azért 
továbbra is.működésben marad, az- elme-nem 
pihen, az szakadatlanul dolgozik; Es eppen az 

.örökösjlelki ébrenlét, aszünteienül /foglalatoskodni 
vágyó szellemi élet az indító, oka annak hogy. 
a gyermeknek a hogy vakáció alatti elfoglaltságára 
gondot kell fordüánütik Jellemük kialakulását 
leghathátósabban ilyenkor befolyásolhatjuk, ami
kor nem a kényszer/hatása alatt veszik .kezükbe' 
a könyvet, hanem akkor amikor éppen , könyv, 
után vágyakoznak. A mi kötelességünk tehát, 
hogy olyan könyvekkel lássuk el őkét, melyeknek 
olvasása áltál örömmel-élvezettel játszi könnyed
séggel tanulják él mindazt, ami iélket-sziyet 
minden szép és jó iránt fogékonynyá tesz. i

Ilyen könyvekét /ajánl a Szent István- Tar- 
sutát könyvkffldóhivatala (Budapest, Vili., Szentr 
királyi utca 28.), melyek tetszetős külsejüknél, 
de inkább gyönyörűen megírt belső tartalmuknál 
fogva a legértékesebb és leghasznosabb olvas
mányai a vakációzó ifjúságnak. Jegyzéket minden 
érdeklődő ingyen kap. Mutatóul felsoroljuk a 
-következő címeket:
' 6—10 éves gyermekek részére: Japáni me
sék: Számos eredeti képpel. Irta .és rajzolta. 
Akantisz Viktor. Kötve 2 40 K. — Falusi gyer
mekek könyve. Irta : Arihi A. 80 ífill.— A  Trifo- 
lium, vagy : Három jómadárkalandjái, melyeket 
az ifjúság /épülésére elmond h trifólium egyik 
-tagja. -Irta : Demény ©ezső. -Képekkel. Kötve 
60 fill. —  Kedves 'történetek fiatal/leányok számárai 
Irta. G. Büttner Üna. Kötve .2 K .—  Felhőmesék. 
Irta : Czike I. Kötve 1.20 K. — Mátia-legendák. 
A magyar ifjúság-számára -irta Dedek Crescnes 
Lajos. ‘Udvar,y Géza .rajzaLval. .2.40-K. -— Uj 
magyar köszöntőjesaládi ünnepségek alkalmára 
való köszöntések versekben, levél alakban szülők, 
nagyszülők, rokonok,.tanítók.és isme,ősökhöz stb 
A tanuló ifjúság és a  felnőttek számára. Irta : 
Győrffy János. Kötve 1 korona.

A  serdületibb ifjúság számára. Nagy Lajos 
Regényes .korrajz az ifjúság, számára. Irta :Andor 
József. Díszes kötésben 4 K. — Am it a csillagok 
látnak.Irta: B. Büttner Lina. Elbeszélés az.ifjúság 
számára. Kötve 1.40 K. .finomabb .vászonkötésben 
.2 K . — Az ősi földért. Irta : B. Büttner Lina 
Kötve 5 K* — Az elveszett aranyvirág, irta B. 
Büttner Júlia. Regény fiatal leányok számára. 
Kötve 1.80 K.—  Öl évi találkozó. Irta :,B. Büttneő 
Lina. Elbeszélés .fiatal leányok számára. Kötve 
2 korona. ‘

Jégszekrények műkő és horganylemez, 
betéttel, gyermekkocsik és vasbutor ‘kü
lönlegességek, takaréktüzhelyék nagy vá
lasztékban kaphatók Márkus Simon Fia 
cégnél, Jókai-utca 16

I R O D A L O M
A keresztény legendát művelni korunk je

lentős föladata. Krane Anna bárónő erre a nagy 
föladatra vállalkozott, amikor az Üdvözítő földi 
élete részleteit novella-alakban dolgozta Töl. Az 
ilyen vállalkozásnál az a kettős veszedelem fe
nyeget, hogy az Üdvözítő vagy közönséges „déus 
ex machina1*, -puszta csodatevő les?, vagy pedig 
Isten nagyon is emberi, alakban .mutatkozik -be. 
Ez az oka, hogy némelyek, még katholikus rész- ■ 
ről is szinte elvi ellenségei annak, .hogy :Krisz- 
tus és egyáltalában az evangéliumok szent .-sze
mélyei rés eseményei ‘szépirodalmi műben helyet s 
foglaljanak. Talán lehet e kérdés fölött vitatkozni; i 
de szerintünk minden azon foiidul.: meg;ahogy az 
író^ miként kezeli azokat a személyekét.'Világ-- 
irodalmi példáink;-vannak arra. hogy nemcsak ;a • 
bibliai személyek és események, ; de még; -Krisz-1 
tus személye is mennyire méltó tárgya lehet ia 
■szépirodalomnak.; Ami „ Az Emberfiáról11 szóló 
Krisztus elbeszéléseket illeti, a szerzőnő (kike
rülte az imént említett ekét ; veszedelmet. Először 
is tulajdonképpen nem mem -isi annyira/Krisz

* 19tlL. junius. 10.

tusról, mint v .azpkről & .személyekről szól, a 
kik Krisztus környezetében Áéltók. 'r .s r azután ha 
az Üdvözítő személye többé-kevésbbé mégis 
szerep el, (Krisztus >lstem ember/maradt Krane Anna 
bárónő toiia ;alaU. Az. oivasó -ezekben taz elbe
szélésekben szinte látja a ragyogást; am e ly  az 
Üdvözítő személyéből etőtőc, érzi az emberfölötti 
vonást, de azért mégis mindenütt emberi .rész
véttel van iránta. A könyv hat elbeszélést tartal
m az: „A názáreti álomszövő", „Alfeuszfia Lévi“, 
„A százados", „'A'bünösök-takomája", „Dizmasz"’
„Mária búcsúja":: Az -Emberfiának’határtalanísze-
retete és -irgalmassága a  bukott emberiség iránt, 
minden elbeszélés, alapeszméje. Az Írónő az ese
mények elbeszélésében a  szentirás adataihoz ta- 
gaszkodik; de azért :mégis annyi ‘kedves vonást 
tesz hozzá a  sajátjából, hogy az embernek úgy 
létezik, -mintha: újat olvasna. Rövidre fogvaiitéle- 
tünket: Krane /Anna bárónőben olyan .Írónőt üd
vözölhetünk, aki a keresztény nő szivével és a 
művésznő Szeméivel láttatja meg és dolgozza föl 
a gazdag -anyagot. Könyvé fölüdit és fölemel 
keresztény módongondolkodó köröknek bizonyára 
kedvelt olvasmányuk desz.; A -könyv Hodács 
Ágost, - .hittanér (Fehértemplom) - címén rendel
hető még. r

férfi-,fiunés gyerm ékruha r a k tá ra

I ,  Szógyény-Marich-iitca.
Állandóan .-nagy raktáron mindenféle

/ I

erfir, | i -  es

. úgyszintén

papiöltönyök,
Ferenc József-kabát, 
kSpenyek (havelok) 

bőrkabátok, utazóbun
dák, ragian-íelöltők, 

kabátok

LEGíZEBBilREITl LÉKEK

J f M I I
Tervek irieveM Tirow* 1

.......................  125;

Árlejtési hirdetmény.
A seregély e a ir . k. iskolaszék pályáza

tot hirdet eg y  egytanterm es iskola, tanítói 
szoba é s  iskolaszolgái lakás /megépítésére.

A jóváhagyott iterveka serególyesi plé
bánia hivatalban m egtekinthetők s  építési 
költségvetési űrlapok 5 korona árban m eg
szerezhetők. ,

Á rajánlatoklegkésőbb,!. h ó , azaz junius 
h ó  26-ik mapjáig ia seregélyesi (plébánia hi
vatalhoz adandók be.

Kelt Seregélyes, 1911. jun. 8 -á n .'
Bscsáfc Ernő,
isk-azékf elnök.
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1911. junius 10. FEJÉRMEGYEI NAPLÖ.

hogy lehetőleg összpriníositsa szükségleteinek beszerzé
sét egy cégnél, mért ezúton védi érdekéit legjobban.

Előnyei: 1. Nem kell ismeretlen cégekhez fordulnia. Saját érdeke, hogy csak is- 
~ mert, előkelő céget tiszlel-

jen meg bizalmával.

Aufrechtós Goldscmmied 
= utóda

2. Nem lesznek szétágazó kötélezettségei.
3. Állandó összeköttetésnél pontos és reális 

kiszolgálást biztosit magának. ^
4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni 

fog önt vevőjének megtartani.

E l e k  és T á r s a  M
Budapest, IV., Károly-körút 10. szám.

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, állandó összeköttetésnél folyószámlára is:
1. A magyar és német irodalom összes 

termékei.
2. Képek.
3. Bőröndök és bőröndáruk.
4. Férfi fehérnemüek.
5. Látcsövek.
6. Fónykópkószülókek, felszerelések

Fenti 12 osztályunk összes cikkei elsőrendű minőségűek és minden osztály cikkeiről külön kimerítő árjegy* 
zókkel rendelkezünk és a kívánt árjegyzéket ingyen és bérmentvo küldjük. Elvünk : Vevőkörünk megtartása, pon

tos kiszolgálás méltányos árak révén. — Minden felvüágositással szívesen szolgálunk. —

7. Vadászfegyverek, pisztolyok,flóbertek,
8. Ohinaezüstáruk. ’
9. Csillár- és petróleum-lámpák.

10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12 Mindennemű hangszer. I

I
I

Hirdetések
j u t  ó n y  o  s  a  n

felvétetnek a 'szerkesztőségünkben Szent István-tér I.

1

U W S / 1 R T £ R -

miuden szerdán és csütörtökön (uj műsor) 
minden szombaton és vasárnap (uj műsor) 
Minden szerdán és csütörkön „Elité műsor.2

Műsor: Junius 10 és ll-én.
1. A moszkvai tűzoltóság.
2. A napernyő. (Humoros.)
3. Zitrás csoport. (Légtornászok.)
4. Az étetunt. (Humoros.)
5. Mikor a szív emlékezik. (Dráma.)
6. A sátány versenytársa, vagy a 

jóság tündére. (Színes.)
7. A párisi repülőgép katasztófa.

Az előadás kezdete este 9 órakor. 
* Ü T x i x i e p  é s

Vasárnap 3 előadás, 5, 7 és 9 órakor.
Jnnius hó 13, 14 és 15-én 3 napon át

JAPÁN BIRKÓZÁSOK.
(Érdekfeszitő sport.)

Junius 21 és 22-én AZ URÁNIA m. tudomá
nyos színház vendégjátéka előadásra kerül:

N A P Ó L E O N 1
c. mű. 180 vetitettkep és 16 mozgóképpel.

Számozott ülőhelyek. ' 7 M
Jegyek Krausz Verona dohánydö/sdéjében 

kaphatók.

ká

K iJH

Nigrin legjobb cipőkrém a világon!
Óriási 9 / 1  nagy D A  kis T i )  fillér, 
doboz doboz doboz 1 - 4 0  &  2 - 7 0

fillér.i 7 5  -kgr. • kgr.
Fernolendt világhírű cipöfénymáza (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

Ó r iá s i  doboz c ipőkrém  £ ©  fillér, 'S?5ob^iom£:
S N F ' 12 doboz cipőkrém vételénél I kis üveg finom parfüm ingyen !

,KEIL« világhírű vegyészeti gyárának főraktára:
Puha és keménypadlóhoz lakk, viasz, linóleum különféle színekben.

I
 E a- ési vasbútorokhoz való festékek minden színben. Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek restaurálásához. Szalma- ■  
kalap-festekek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, nyeregszappan, kályha- és fémtisztitószerek. ■  

■  Jespor, biztos szer lábizzadás ellen. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfüzőküíönlegességek. Cipő és csizmasámfák. Minden- E  
fele cipodiszitesek, Kocsimosó- es butortörló szarvasbőrök 1 koronától fölfelé. Kocsimosószivacsok. ArctörJő bőrök. ®

és más kitűnő gyártmányú gumisarkok bámulatos olcsó árban. Matracok, divánok, 
— ------ ;—  ---------------------- ----- ----- ' és ülésekbe való lóször áfrik és tengerifű e r e d e t i  gyári árakon.

Nagy lópokrócraktár. — —  Vízmentes ponyvák és gabonazsákok------- -- Olcsói) árak mint bárhol.

i a n g r a l  G á b o r  és fia gépszij- és bőrkereskedésében
Teeíoaa. s z á n i 11ÓO.' ". ' T e e ío n  s z á m  ÍOO-

... (%pöfelsőrészfKaptafagy ár és Árutelepei Jőkai-utca 8. és 10, szám.
Székesfehérvár speciáliüzlete. ^ z l ^ p t b á s  r$ fc ik  S .  Naponta pástot szétküldés.
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fejérmegyei naplö 1911. junius 10.

b* * * * * * * * * * * * * *  t * 9^  * * * * * * *  * * * * » # < S «

FIGYELEM!  =  fl
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a'régi 
SiNGER- ód varrógépek; u t á n z a t  ai .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s. nem is a SINGER-varrógép rószvónytársa- 

ö 7«- ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
3..S 2 £ |  védjegyre, mert csak ezen vedjegygye ellátott 
“ 5- varrógépek a vaiodi, erdeti. SiNGER-gépek.

S I MÁ M  €0.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. —  
Nádor-utca Töltényi-féle liáz.

Jutányosán, íelFetetnek 
a kiadóliivatairjan.

 ̂ izent litvíin-tér 1.

Székesfehérvári útmutató.
Fűszer:

FLITS p á l  f ia
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

közvetlen kávébehozatala cs 
fűszer csemege kereskedők

Kcssuth-utca.

Keresztény 
fogyasz. szövetkezet

Szögyény Marich-utca. 
Fiók üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széchenyl-utca 58 sz.

IQ. GRUNSCHNEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

kedése
Szfehérvár, Halász-utca I.

Cukrász:
BINDER GYULA 

Városház-tér 5 sz.

Divat:
KeresztesZsigmond

divat áruháza
Városház-tér.

FALVAY FERENCZ 
úri és női divat 

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL
úri és női divat 

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme

Jékai-utca 20 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit
Nádor-u. Töltényi-féle ház.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I. 

Telep : Tobak-utca 21 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Üzlet: Városház-tér 5  sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
m o só  in téze te  
Jékai-utca 19 « .

NAGY IGNÁCZ
m o só  in téze te  . 

Lakatos-utca lO sz.

Férfiszabók:
KISS ANTAL
líossuth-utoa 4  az.

Cipészek:
POLLÁK REZSŐ

férfi cs női cipész
Nádor-utca 7.

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA
- fényképész 

Várkor-ut 28 sz.

KLŐKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

HEILMAN SÁNDOR 
k ö n yk ötészete  
Szent Imre-utca I.

KEIN MÁRTON 
h an gszerk ész ítő  ; 
Kossuth-utca 2 sz.

PAPP LÁSZLÓ 
v a sk eresk ed ő  

Szögyény Marich-utca I.

IZINGER KÁROLY 
sz íjgyártó

' ' i 5 . '•

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utca. 

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF 
kádárm ester  

Malom-utca 6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

; GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
k é sm ü v e s  é s  k ö sz ö r ű s  

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéházak:

barnái ignágz
M agyar királyhoz cimzet 
. kávéháza és szállodája
\  Nádor-utca.

Özv. Emhecht Gyuláné
Dréher féle sörcsarnokh

Bank-utca I sz.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádor-utca.

IFJ. HÉJJ IMRE
Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

Építők:
SZABÓ JÓZSEF

é p íté s i  irod ája  
Várkör-ut 43 sz.

Vanka Testvérek 
á c sm e ster e k  

Palotai-utca 71 sz.

STREIT JÓZSEF
á c sm e ster  

Palotai-utca 57—59 8Z.

KISS KÁROLY
' építési irodája 

Szömörpe-utca 10.

PEHAKKÉRÁNDRÁS
építési .vállalkozó .
Csonka u. 9 sz.

Asztalosok:
FÜSTÉR LAJOS 

m ű  a s z ta lo s  
Megyeház-utca 15 sz.

BODA GYULA
é p ü le t  é s  b ú tor  a sz ta lo s  

Lövölde-utca 12 sz.

Lakatosok:
K IL I JÁ N O S

Ősz-utca 2t sz.

KOVÁTS JÁNOS
géplakatos műhelye 

Haltér 9 sz.

Fostők:
GERLITS JÓZSEF és FU
s z o b a fe s tő  é s  m á zo ló  

Jékai-utca 2 sz. "

Schmöltz László
cim-, szobafestő és 

mázoló
Vásár-tár 17. sz.

GÜTMANN L. ÉS FIA
szoba, cim-cimer és fanemü- 
; ' i'estő.
lakik Kégl György-utca 7.

Temetkezés:
HSRM4BB KÁROLY

ÉS TÁRSA
„Kegyelet" temetkezési 

■ vállalat • >
Kossuth-utca -

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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